
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2232

31 ∆εκεµβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρη−
σης Ανάπτυξης Φιλύρας (Π.∆. 410/95) σε Κοινω−
φελή ∆ηµοτική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις δια−
τάξεις του νέου ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα 
(Ν. 3463/2006)». ................................................................................. 1

Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρη−
σης Ανάπτυξης Ιάσµου (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφε−
λή ∆ηµοτική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις διατά−
ξεις του νέου ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα 
(Ν. 3463/2006)». ................................................................................. 2

Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρη−
σης Ανάπτυξης Αιγείρου (Π.∆. 410/95) σε Κοινω−
φελή ∆ηµοτική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις δια−
τάξεις του νέου ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα 
(Ν. 3463/2006)». ................................................................................. 3

Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρησης 
Ανάπτυξης Μαρώνειας (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφε−
λή ∆ηµοτική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις διατά−
ξεις του νέου ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα 
(Ν. 3463/2006)». ................................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 75845/11258 (1)
Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρησης 

Ανάπτυξης Φιλύρας (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφελή ∆ηµο−
τική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις διατάξεις του νέου 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/2006)».

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 75, 252, 254−264 και 269−

270 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α΄/8−6−2006) «Κύρωση του 
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων».

2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/Α΄/30−5−1997) 
«∆ιοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
µιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθµ. οικ. 43886/3−8−2007 απόφαση Υπουρ−
γού ΕΣ.∆.∆.Α. «Καθορισµός των αναγκαίων στοιχείων 

της οικονοµοτεχνικής µελέτης για τη σύσταση ή µετα−
τροπή Επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου αυτής».

4. Την υπ’ αριθµ. 16/οικ. 10819/22−2−2007 εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. «Νέο Θεσµικό πλαίσιο των Επιχειρήσεων 
ΟΤΑ».

5. Την υπ’ αριθµ. 77/οικ. 71245/19−12−2007 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «∆ιευκρινήσεις ζητηµάτων που 
προκύπτουν από την εφαρµογή του νέου θεσµικού πλαι−
σίου για τις δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

6. Το 55819 (51378) 15−10−2009 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης.

7. Την αριθµ. πρωτ. 529/21−02−2000 (Φ.Ε.Κ. 326/τ.Β΄/
15−03−2000) απόφασή µας µε την οποία συστάθηκε η 
αµιγής ∆ηµοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Φιλύρας.

8. Την υπ’ αριθµ. 59/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου του ∆ήµου Φιλύρας σχετικά µε την «Μετατροπή 
της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης 
Φιλύρας (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφελή ∆ηµοτική Επιχείρη−
ση σύµφωνα µε τις διατάξεις του νέου ∆ηµοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα (ν. 3463/2006)».

9. Την υποβληθείσα σχετική οικονοµοτεχνική µελέτη 
βιωσιµότητας βάσει του άρθρου 253 του Ν. 3463/06.

10. Την αριθµ. πρωτ. 2439/16−4−2009 απόφασή µας, περί 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραµ−
µατέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στο 
Γενικό ∆ιευθυντή, στους Προϊσταµένους ∆ιευθύνσεων, 
Τµηµάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρει−
ας Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης, αποφασίζουµε:

Μετατρέπουµε την υφιστάµενη ∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ανάπτυξης Φιλύρας σε Κοινωφελή ∆ηµοτική Επιχείρηση 
ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΦΙΛΥΡΑΣ 

(∆Η.Κ.Ε.Φ.)
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006.
ΣΚΟΠΟΣ:
Με τη προσαρµογή της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανά−

πτυξης Φιλύρας στο νέο καθεστώς των Επιχειρήσε−
ων ΟΤΑ και την µετατροπή σε ∆ηµοτική Κοινωφελή 
Επιχείρηση ∆ήµου Φιλύρας, υλοποιείται η υποχρέωση 
προσαρµογής στο νέο θεσµικό πλαίσιο και αναδιατάσ−
σεται η δραστηριότητα του ∆ήµου στους τοµείς της 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, της Παιδείας, 

38167

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.02.03 08:39:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



38168 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

του Πολιτισµού, του Περιβάλλοντος−Ποιότητας Ζωής, 
της ∆ηµοτικής Συγκοινωνίας, της εκπόνησης και εφαρ−
µογής προγραµµάτων έρευνας και τεχνολογίας, καθώς 
και συναφών µε τους παραπάνω τοµείς δραστηριοτήτων 
που θα εξυπηρετούνται µέσω της Κοινωφελούς Επι−
χείρησης σύµφωνα µε την παρούσα οικονοµοτεχνική 
µελέτη βιωσιµότητας.

Η διοίκηση της ∆Η.Κ.Ε.Φ. και το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
επιδιώκει την υλοποίηση πολιτικών στους ανωτέρω ανα−
φερόµενους τοµείς µέσω της κοινωφελούς Επιχείρησης 
διευρύνοντας τον τοµέα δραστηριοτήτων της έως τώρα 
υφιστάµενης επιχείρησης επιδιώκοντας τη συγκέντρωση 
των αρµοδιοτήτων αυτών υπό ενιαία διοίκηση και κοινή 
επιχειρησιακή δοµή, µε στόχο την αποτελεσµατικότερη 
διαχείριση των αντίστοιχων δράσεων και την ουσιαστι−
κή συνεισφορά στην τοπική κοινωνική, πολιτιστική και 
τουριστική ανάπτυξη, την προστασία της ποιότητας 
ζωής και του περιβάλλοντος και την εξυπηρέτηση των 
πολιτών της περιοχής του ∆ήµου.

Πιο αναλυτικά οι σκοποί της «∆ηµοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Φιλύρας (∆Η.Κ.Ε.Φ.) κατά τοµέα θα έχει 
ως εξής: 

Α. Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη
1. Η εφαρµογή πολιτικών και η υλοποίηση δράσεων 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής, παιδικής και τρίτης ηλικίας µε την 
ίδρυση και λειτουργία δοµών όπως Βρεφονηπιακών 
Σταθµών, Παιδικών Σταθµών, ορφανοτροφείων, «βοήθεια 
στο Σπίτι», Κέντρων ανοικτής περίθαλψης και Ηµερήσι−
ας Φροντίδας Ηλικιωµένων, ψυχαγωγίας και αναψυχής 
ηλικιωµένων, γηροκοµείων κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρ−
µογή σχετικών κοινωνικών προγραµµάτων.

2. Η υλοποίηση δράσεων και προγραµµάτων, που στο−
χεύουν στη µέριµνα, υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών 
κοινωνικών οµάδων και την προαγωγή υπηρεσιών υγείας 
µε τη λειτουργία Γραφείου Κοινωνικών & Υποστηρικτι−
κών Υπηρεσιών, την δηµιουργία δηµοτικών ιατρείων, τη 
δηµιουργία κέντρου ψυχικής υγείας και κέντρου πρό−
ληψης κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

3. Η ανάπτυξη προγραµµάτων και υλοποίηση δράσεων 
για την ψυχαγωγία, αναψυχή, δηµιουργική απασχόλη−
ση, κοινωνική και εργασιακή ένταξη ατόµων µε ειδικές 
ανάγκες (ΑΜΕΑ).

4. Η κοινωνική µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και 
οικονοµικά αδύνατων δηµοτών, µε την παροχή ειδών 
διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που αντιµε−
τωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

5. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του ∆ήµου. 

6. Η ανάπτυξη της αναγκαίας υποδοµής για τη βελτί−
ωση της ποιότητας ζωής και τη δηµιουργική αξιοποίηση 
του ελεύθερου χρόνου των κατοίκων του ∆ήµου µε 
έµφαση στη νεολαία.

7. Η ανάπτυξη συµβουλευτικών δράσεων και πολιτικών, 
η συµµετοχή και υλοποίηση ολοκληρωµένων τοπικών 
σχεδίων και δράσεων προώθησης της απασχόλησης 
και κοινωνικής ενσωµάτωσης των ανέργων, στο πλαίσιο 
των εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών.

8. Προώθηση και ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας και 
υπηρεσιών επαγγελµατικής κατάρτισης, µε την ίδρυση 
και λειτουργία Κέντρων Επαγγελµατικού Προσανατολι−
σµού και Κέντρων Επαγγελµατικής Κατάρτισης προσαρ−
µοσµένα στις τοπικές ανάγκες και ιδιαιτερότητες, στο 
πλαίσιο του εθνικού και ευρωπαϊκού σχεδιασµού.

9. Η καταγραφή των χαρακτηριστικών του κοινωνικού 
τοµέα και η εκπόνηση αντίστοιχων µελετών. 

10. Η µελέτη και εφαρµογή προγραµµάτων κοινωνικού 
χαρακτήρα.

Β. Παιδεία, Πολιτισµός και Αθλητισµός
Β.1. Πολιτισµός: 
1. Η ανάπτυξη και λειτουργία Κέντρου Καλλιτεχνι−

κής Παιδείας µε τη δηµιουργία τµηµάτων διδασκαλίας 
µουσικής και Ωδείου, µε έµφαση στην εκµάθηση παρα−
δοσιακών οργάνων και τµηµάτων χορού, εικαστικών, 
γλυπτικής, θεατρικών εργαστηρίων, κ.λπ.

2. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

3. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων σε συνεργασία µε 
τους πολιτιστικούς φορείς του ∆ήµου.

4. Η λειτουργία ∆ηµοτικού Κινηµατογράφου.
5. Η οργάνωση µόνιµων και περιοδικών εκθέσεων σε 

όλους τους τοµείς της τέχνης.
6. Η προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των σύγ−

χρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό 
επίπεδο. 

7. Η ολοκληρωµένη και ουσιαστική πολιτιστική ανά−
πτυξη του ∆ήµου και η ενεργοποίηση της συµµετοχής 
των πολιτών στην πολιτιστική ζωή.

8. Η δηµιουργία και λειτουργία Λαογραφικού Μουσείου 
για την προβολή της τοπικής παράδοσης και λαογρα−
φίας.

9. Η δηµιουργία πινακοθήκης.
10. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι−

ακών και ιστορικών κτιρίων, ιστορικών σχολικών κτιρί−
ων και κτιρίων που παραχωρούνται από δηµόσιους ή 
ιδιωτικούς φορείς. 

11. Η λειτουργία µουσείων και προστασία µνηµείων και 
ιστορικών χώρων της περιοχής που δεν ανήκουν στην 
αρµοδιότητα του Υπουργείου Πολιτισµού.

12. Η λειτουργία των εγκαταστάσεων (χώρων αναψυ−
χής και περιπτέρων προβολής) που βρίσκονται εντός 
των πολιτιστικών υποδοµών, θεάτρων, επισκέψιµων 
ιστορικών χώρων κ.λπ. που λειτουργεί η επιχείρηση.

13. Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων συνο−
λικής προβολής της περιοχής του ∆ήµου.

14. Η λειτουργία Κέντρου προβολής της περιοχής, 
πληροφόρησης και ενηµέρωσης των επισκεπτών.

15. Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−
στασία του τοπικού πολιτισµού.

16. Η έκδοση εντύπου υλικού και η ανάπτυξη και δι−
αχείριση ηλεκτρονικών δικτυακών τόπων και χώρων 
πληροφόρησης για την προβολής της περιοχής. 

17. Η οργάνωση, λειτουργία και διαχείριση δραστηριο−
τήτων και υπηρεσιών στον τοµέα του πολιτιστικού του−
ρισµού που συνάδουν µε τους καταστατικούς σκοπούς 
της επιχείρησης και δεν έχουν εµπορικό χαρακτήρα. 

18. Η ανάπτυξη σχέσεων σε εθνικό και διακρατικό 
επίπεδο µε αντίστοιχες επιχειρήσεις και φορείς της 
Αυτοδιοίκησης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 38169

19. Η µελέτη και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµ−
µάτων.

20. Η έρευνα, συλλογή και διάσωση αρχείων για την 
τοπική παράδοση, ιστορία και πολιτισµό.

21. Η συγκρότηση αρχείου δηµιουργών που έχουν σχέ−
ση µε την περιοχή και  η προβολή του έργου τους.

22. Η πραγµατοποίηση εκδηλώσεων και εκδόσεων µε 
κύριο άξονα την ανάδειξη της συµβολής της περιοχής 
στο ελληνικό και ευρωπαϊκό γίγνεσθαι.

Β.2. Παιδεία:
1. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών. 
2. Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικής βιβλιοθήκης.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η ανάπτυξη επιµορφωτικών, εκπαιδευτικών προ−

γραµµάτων για την βιωµατική γνώση της τοπικής ιστο−
ρίας και πολιτισµού µέσω των µουσειακών χώρων, των 
ιστορικών τόπων και λαογραφικών παραδόσεων της 
περιοχής.

5. Η ανάπτυξη επιµορφωτικών προγραµµάτων και σε−
µιναρίων για την γλώσσα, την τέχνη, την ιστορία, τον 
πολιτισµό κ.α.

6. Η ανάπτυξη θεσµών καλλιτεχνικής παιδείας µε εθνι−
κή και παγκόσµια εµβέλεια.

7. Η υλοποίηση προγραµµάτων επιµορφωτικού/εκ−
παιδευτικού χαρακτήρα µέσω εθνικών και ευρωπαϊκών 
προγραµµάτων και πρωτοβουλιών.

Β.3. Αθλητισµός:
1. Η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητι−

κών εγκαταστάσεων, όπως δηµοτικών και κοινοτικών 
γυµναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δηµοτικών και 
κοινοτικών χώρων άθλησης. 

2. Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−
σης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

3. Ο συντονισµός και η στήριξη αθλητικών δραστηρι−
οτήτων σε συνεργασία µε τους τοπικούς φορείς.

4. Η δηµιουργία και λειτουργία σχολής και ακαδηµιών 
διαφόρων αθληµάτων

5. Η ανάπτυξη προγραµµάτων άθλησης και άσκησης 
που έχουν σχέση µε στη φύση (ορειβατικός, περιπατη−
τικός τουρισµός, χιονοδροµία). 

6. Την αξιοποίηση οικονοµικών πόρων από ευρωπαϊκά 
προγράµµατα για την κατασκευή καινοτόµων οικολογι−
κών αθλητικών – κατασκηνωτικών κέντρων.

Γ. Περιβάλλον − Ποιότητα Ζωής: 
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην περιοχή.

3. Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικού εργαστηρίου 
χειροτεχνίας, ζωγραφικής και µικρογλυπτικής µε θέ−
µατα και υλικά από το τοπικό φυσικό και πολιτιστικό 
περιβάλλον. 

4. Η ανάπτυξη καινοτόµων δράσεων πολιτιστικού 
χαρακτήρα για την σύνδεση του πολιτισµού µε την 
οικονοµία, το φυσικό περιβάλλον και την κοινωνική ορ−
γάνωση.

5. Η ανάπτυξη δράσεων για την προστασία της φύσης 
και την σύνδεση περιβάλλοντος και πολιτισµού.

6. Η ανάδειξη και προστασία των τοπικών οικοσυ−
στηµάτων.

7. Η ανάπτυξη δράσεων για την περιβαλλοντική και 
οικολογική ευαισθητοποίηση των πολιτών.

∆. Εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής 

1. Η ανάπτυξη επαφών, συνεργασίας και ανταλλαγών 
τεχνογνωσίας µε εθνικά και διευρωπαϊκά δίκτυα προώ−
θησης της αναπτυξιακής διαδικασίας και η συµµετοχή 
σε κοινά προγράµµατα µε τις ελληνικές, ευρωπαϊκές 
και διεθνείς αρχές, οργανισµούς, ερευνητικά ιδρύµατα, 
Ο.Τ.Α, επιχειρήσεις, ιδιώτες, κ.λπ., για την αξιοποίηση 
εθνικών και ευρωπαϊκών προγραµµάτων.

Ε. ∆ηµοτική συγκοινωνία, η ενδοδηµοτική συγκοινωνία 
για την οδική εξυπηρέτηση των κατοίκων των τοπικών 
διαµερισµάτων καθώς και για την αναψυχή αυτών.

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 
παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι µεταξύ τους συναφείς και σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν εµπορικό ή βιοµηχανικό χα−
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόληση κ.λπ. 

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 

χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η Φιλύρα, η έδρα του 

οµώνυµου ∆ήµου Φιλύρας.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο της επιχείρησης ανέρχεται στο ποσό των 

44.020,54 ευρώ, όσο δηλαδή και το αρχικό κεφάλαιο της 
∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης Φιλύρας.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από επταµελές διοικητικό συµ−

βούλιο, τα οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές 
τους από το δηµοτικό συµβούλιο. Από τα µέλη αυτά 
τουλάχιστο: 

• πέντε (5) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου ή της 
Κοινότητας και τουλάχιστον ένας εξ αυτών προέρχεται 
από τη µειοψηφία. 

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής. 

• ένας δηµότης ή κάτοικος του ∆ήµου Φιλύρας που 
έχει πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της 
επιχείρησης. 

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους− τακτικό προ−
σωπικό, ορίζεται ως µέλος ένας (1) εκπρόσωπος των 
εργαζοµένων στην επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται 
από τη γενική συνέλευση αυτών, χωρίς προηγούµενη 
τροποποίηση της συστατικής πράξης και καταλαµβάνει 
τη θέση ενός εκ των µελών των αιρετών του διοικητικού 
συµβουλίου ώστε να µην επέλθει αλλαγή στον αριθµό 
των µελών του.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Φιλύρας για τις 

δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του 
ν. 3463/2006. 



38170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06.

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις 
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκεια της 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε αυξηµένη πλειοψηφία τουλάχιστο των δύο τρίτων 
του συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 
λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενερ−
γός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

Από τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη−
µερίδα της Κυβερνήσεως η ∆ηµοτική Κοινωφελής Επι−
χείρηση Φιλύρας υποκαθιστά αποκλειστικά εντός των 
αντικειµένων δραστηριότητας της, αυτοδικαίως χωρίς 
καµία άλλη διατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανά−
πτυξης Φιλύρας, εξοµοιούµενη µε καθολικό διάδοχο.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης, δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου 
Φιλύρας.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Koµοτηνή, 30 ∆εκεµβρίου 2010

Με εντολή Γενικής Γραµµατέως Περιφέρειας
Η Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΛΜΠΑΝΤΗ
F

Αριθµ. 73883/10951 (2)
Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρησης 

Ανάπτυξης Ιάσµου (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφελή ∆ηµο−
τική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις διατάξεις του νέου 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/2006)».

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 75, 252, 254−264 και 269−

270 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α΄/8−6−2006) «Κύρωση του 
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων».

2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/Α΄/30−5−1997) 
«∆ιοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
µιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθµ. οικ. 43886/3−8−2007 απόφαση Υπουρ−
γού ΕΣ.∆.∆.Α. «Καθορισµός των αναγκαίων στοιχείων 
της οικονοµοτεχνικής µελέτης για τη σύσταση ή µετα−
τροπή Επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου αυτής».

4. Την υπ’ αριθµ. 16/οικ. 10819/22−2−2007 εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. «Νέο Θεσµικό πλαίσιο των Επιχειρήσεων 
ΟΤΑ».

5. Την υπ’ αριθµ. 77/οικ. 71245/19−12−2007 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «∆ιευκρινήσεις ζητηµάτων που 
προκύπτουν από την εφαρµογή του νέου θεσµικού πλαι−
σίου για τις δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

6. Το 55819 (51378) 15−10−2009 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης.

7. Την αριθµ. πρωτ. 1852/14−09−1995 (Φ.Ε.Κ. 842/τ.B΄/
05−10−1995) απόφασή µας µε την οποία συστάθηκε η αµι−
γής ∆ηµοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Ιάσµου, όπως τρο−
ποποιήθηκε µε τις αριθµ. πρωτ. 2018/20−09−1999 (Φ.Ε.Κ. 
1849/τ.Β΄/15−11−2001) και την αριθµ. πρωτ. 8311/15−11−2001 
(Φ.Ε.Κ. 1636/τ.Β΄/07−12−2001) αποφάσεις µας.

8. Την υπ’ αριθµ. 122/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου του ∆ήµου Ιάσµου σχετικά µε την «Μετατροπή 
της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης 
Ιάσµου (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφελή ∆ηµοτική Επιχείρη−
ση σύµφωνα µε τις διατάξεις του νέου ∆ηµοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα (ν. 3463/2006)».

9. Την υποβληθείσα σχετική οικονοµοτεχνική µελέτη 
βιωσιµότητας βάσει του άρθρου 253 του Ν. 3463/06.

10. Την αριθµ. πρωτ. 2439/16−4−2009 απόφασή µας, περί 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραµ−
µατέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στο 
Γενικό ∆ιευθυντή, στους Προϊσταµένους ∆ιευθύνσεων, 
Τµηµάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρει−
ας Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης, αποφασίζουµε:

Μετατρέπουµε την υφιστάµενη ∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ανάπτυξης Ιάσµου σε Κοινωφελή ∆ηµοτική Επιχείρηση 
ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΙΑ−

ΣΜΟΥ (∆Η.Κ.Ε.∆.Ι.)
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΣ:
Με τη προσαρµογή της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανά−

πτυξης Ιάσµου στο νέο καθεστώς των Επιχειρήσεων 
ΟΤΑ και την µετατροπή σε ∆ηµοτική Κοινωφελή Επι−
χείρηση ∆ήµου Ιάσµου, υλοποιείται η υποχρέωση προ−
σαρµογής στο νέο θεσµικό πλαίσιο και αναδιατάσσεται 
η δραστηριότητα του ∆ήµου στους τοµείς της Κοινω−
νικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, της Παιδείας, του 
Πολιτισµού, του Περιβάλλοντος−Ποιότητας Ζωής, της 
∆ηµοτικής Συγκοινωνίας, της εκπόνησης και εφαρµογής 
προγραµµάτων έρευνας και τεχνολογίας, καθώς και 
συναφών µε τους παραπάνω τοµείς δραστηριοτήτων 
που θα εξυπηρετούνται µέσω της Κοινωφελούς Επι−
χείρησης σύµφωνα µε την παρούσα οικονοµοτεχνική 
µελέτη βιωσιµότητας.

Η διοίκηση της ∆Η.Κ.Ε.∆.Ι. και το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
επιδιώκει την υλοποίηση πολιτικών στους ανωτέρω ανα−
φερόµενους τοµείς µέσω της κοινωφελούς Επιχείρησης 
διευρύνοντας τον τοµέα δραστηριοτήτων της έως τώρα 
υφιστάµενης επιχείρησης επιδιώκοντας τη συγκέντρωση 
των αρµοδιοτήτων αυτών υπό ενιαία διοίκηση και κοινή 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 38171

επιχειρησιακή δοµή, µε στόχο την αποτελεσµατικότερη 
διαχείριση των αντίστοιχων δράσεων και την ουσιαστι−
κή συνεισφορά στην τοπική κοινωνική, πολιτιστική και 
τουριστική ανάπτυξη, την προστασία της ποιότητας 
ζωής και του περιβάλλοντος και την εξυπηρέτηση των 
πολιτών της περιοχής του ∆ήµου.

Πιο αναλυτικά οι σκοποί της «∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επι−
χείρησης Ιάσµου (∆Η.Κ.Ε.∆.Ι.) κατά τοµέα θα έχει ως εξής: 

Α. Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη
1. Η εφαρµογή πολιτικών και η υλοποίηση δράσεων 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής, παιδικής και τρίτης ηλικίας µε την 
ίδρυση και λειτουργία δοµών όπως Βρεφονηπιακών 
Σταθµών, Παιδικών Σταθµών, ορφανοτροφείων, «βοήθεια 
στο Σπίτι», Κέντρων ανοικτής περίθαλψης και Ηµερήσι−
ας Φροντίδας Ηλικιωµένων, ψυχαγωγίας και αναψυχής 
ηλικιωµένων, γηροκοµείων κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρ−
µογή σχετικών κοινωνικών προγραµµάτων.

2. Η υλοποίηση δράσεων και προγραµµάτων, που στο−
χεύουν στη µέριµνα, υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών 
κοινωνικών οµάδων και την προαγωγή υπηρεσιών υγείας 
µε τη λειτουργία Γραφείου Κοινωνικών & Υποστηρικτι−
κών Υπηρεσιών, την δηµιουργία δηµοτικών ιατρείων, τη 
δηµιουργία κέντρου ψυχικής υγείας και κέντρου πρό−
ληψης κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

3. Η ανάπτυξη προγραµµάτων και υλοποίηση δράσεων 
για την ψυχαγωγία, αναψυχή, δηµιουργική απασχόλη−
ση, κοινωνική και εργασιακή ένταξη ατόµων µε ειδικές 
ανάγκες (ΑΜΕΑ).

4. Η κοινωνική µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και 
οικονοµικά αδύνατων δηµοτών, µε την παροχή ειδών 
διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που αντιµε−
τωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

5. Ο σχεδιασµός και η εφαρµογή προγραµµάτων και 
δράσεων για την ένταξη παλιννοστούντων οµογενών, 
µεταναστών και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική 
και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του ∆ήµου. 

7. Η ανάπτυξη της αναγκαίας υποδοµής για τη βελτί−
ωση της ποιότητας ζωής και τη δηµιουργική αξιοποίηση 
του ελεύθερου χρόνου των κατοίκων του ∆ήµου µε 
έµφαση στη νεολαία.

8. Η ανάπτυξη συµβουλευτικών δράσεων και πολιτικών, 
η συµµετοχή και υλοποίηση ολοκληρωµένων τοπικών 
σχεδίων και δράσεων προώθησης της απασχόλησης 
και κοινωνικής ενσωµάτωσης των ανέργων, στο πλαίσιο 
των εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών.

9. Προώθηση και ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας και 
υπηρεσιών επαγγελµατικής κατάρτισης, µε την ίδρυση 
και λειτουργία Κέντρων Επαγγελµατικού Προσανατολι−
σµού και Κέντρων Επαγγελµατικής Κατάρτισης προσαρ−
µοσµένα στις τοπικές ανάγκες και ιδιαιτερότητες, στο 
πλαίσιο του εθνικού και ευρωπαϊκού σχεδιασµού.

10. Η καταγραφή των χαρακτηριστικών του κοινωνικού 
τοµέα και η εκπόνηση αντίστοιχων µελετών. 

11. Η µελέτη και εφαρµογή προγραµµάτων κοινωνικού 
χαρακτήρα.

Β. Παιδεία, Πολιτισµός και Αθλητισµός
Β.1. Πολιτισµός: 
1. Η ανάπτυξη και λειτουργία Κέντρου Καλλιτεχνι−

κής Παιδείας µε τη δηµιουργία τµηµάτων διδασκαλίας 
µουσικής και Ωδείου, µε έµφαση στην εκµάθηση παρα−
δοσιακών οργάνων και τµηµάτων χορού, εικαστικών, 
γλυπτικής, θεατρικών εργαστηρίων, κ.λπ.

2. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

3. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων σε συνεργασία µε 
τους πολιτιστικούς φορείς του ∆ήµου.

4. Η λειτουργία ∆ηµοτικού Κινηµατογράφου.
5. Η οργάνωση µόνιµων και περιοδικών εκθέσεων σε 

όλους τους τοµείς της τέχνης.
6. Η προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των σύγ−

χρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό 
επίπεδο. 

7. Η ολοκληρωµένη και ουσιαστική πολιτιστική ανά−
πτυξη του ∆ήµου και η ενεργοποίηση της συµµετοχής 
των πολιτών στην πολιτιστική ζωή.

8. Η δηµιουργία και λειτουργία Λαογραφικού Μουσείου 
για την προβολή της τοπικής παράδοσης και λαογρα−
φίας.

9. Η δηµιουργία πινακοθήκης.
10. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι−

ακών και ιστορικών κτιρίων, ιστορικών σχολικών κτιρί−
ων και κτιρίων που παραχωρούνται από δηµόσιους ή 
ιδιωτικούς φορείς. 

11. Η λειτουργία µουσείων και προστασία µνηµείων και 
ιστορικών χώρων της περιοχής που δεν ανήκουν στην 
αρµοδιότητα του Υπουργείου Πολιτισµού.

12. Η λειτουργία των εγκαταστάσεων (χώρων αναψυ−
χής και περιπτέρων προβολής) που βρίσκονται εντός 
των πολιτιστικών υποδοµών, θεάτρων, επισκέψιµων 
ιστορικών χώρων κ.λπ. που λειτουργεί η επιχείρηση.

13. Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων συνο−
λικής προβολής της περιοχής του ∆ήµου.

14. Η λειτουργία Κέντρου προβολής της περιοχής, 
πληροφόρησης και ενηµέρωσης των επισκεπτών.

15. Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−
στασία του τοπικού πολιτισµού.

16. Η έκδοση εντύπου υλικού και η ανάπτυξη και δι−
αχείριση ηλεκτρονικών δικτυακών τόπων και χώρων 
πληροφόρησης για την προβολής της περιοχής. 

17. Η οργάνωση, λειτουργία και διαχείριση δραστηριο−
τήτων και υπηρεσιών στον τοµέα του πολιτιστικού του−
ρισµού που συνάδουν µε τους καταστατικούς σκοπούς 
της επιχείρησης και δεν έχουν εµπορικό χαρακτήρα. 

18. Η ανάπτυξη σχέσεων σε εθνικό και διακρατικό 
επίπεδο µε αντίστοιχες επιχειρήσεις και φορείς της 
Αυτοδιοίκησης.

19. Η µελέτη και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµ−
µάτων.

20. Η έρευνα, συλλογή και διάσωση αρχείων για την 
τοπική παράδοση, ιστορία και πολιτισµό.

21. Η συγκρότηση αρχείου δηµιουργών που έχουν σχέ−
ση µε την περιοχή και  η προβολή του έργου τους.

22. Η πραγµατοποίηση εκδηλώσεων και εκδόσεων µε 
κύριο άξονα την ανάδειξη της συµβολής της περιοχής 
στο ελληνικό και ευρωπαϊκό γίγνεσθαι.

Β.2. Παιδεία:



38172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

1. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−
σχόλησης παιδιών. 

2. Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικής βιβλιοθήκης.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η ανάπτυξη επιµορφωτικών, εκπαιδευτικών προ−

γραµµάτων για την βιωµατική γνώση της τοπικής ιστο−
ρίας και πολιτισµού µέσω των µουσειακών χώρων, των 
ιστορικών τόπων και λαογραφικών παραδόσεων της 
περιοχής.

5. Η ανάπτυξη επιµορφωτικών προγραµµάτων και σε−
µιναρίων για την γλώσσα, την τέχνη, την ιστορία, τον 
πολιτισµό κ.α.

6. Η ανάπτυξη θεσµών καλλιτεχνικής παιδείας µε εθνι−
κή και παγκόσµια εµβέλεια.

7. Η υλοποίηση προγραµµάτων επιµορφωτικού−εκ−
παιδευτικού χαρακτήρα µέσω εθνικών και ευρωπαϊκών 
προγραµµάτων και πρωτοβουλιών.

Β.3. Αθλητισµός:
1. Η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητι−

κών εγκαταστάσεων, όπως δηµοτικών και κοινοτικών 
γυµναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δηµοτικών και 
κοινοτικών χώρων άθλησης. 

2. Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−
σης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

3. Ο συντονισµός και η στήριξη αθλητικών δραστηρι−
οτήτων σε συνεργασία µε τους τοπικούς φορείς.

4. Η δηµιουργία και λειτουργία σχολής και ακαδηµιών 
διαφόρων αθληµάτων

5. Η ανάπτυξη προγραµµάτων άθλησης και άσκησης 
που έχουν σχέση µε στη φύση (ορειβατικός, περιπατη−
τικός τουρισµός, χιονοδροµία). 

6. Την αξιοποίηση οικονοµικών πόρων από ευρωπαϊκά 
προγράµµατα για την κατασκευή καινοτόµων οικολογι−
κών αθλητικών – κατασκηνωτικών κέντρων.

Γ. Περιβάλλον − Ποιότητα Ζωής: 
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην περιοχή.

3. Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικού εργαστηρίου 
χειροτεχνίας, ζωγραφικής και µικρογλυπτικής µε θέ−
µατα και υλικά από το τοπικό φυσικό και πολιτιστικό 
περιβάλλον. 

4. Η ανάπτυξη καινοτόµων δράσεων πολιτιστικού 
χαρακτήρα για την σύνδεση του πολιτισµού µε την 
οικονοµία, το φυσικό περιβάλλον και την κοινωνική ορ−
γάνωση.

5. Η ανάπτυξη δράσεων για την προστασία της φύσης 
και την σύνδεση περιβάλλοντος και πολιτισµού.

6. Η ανάδειξη και προστασία των τοπικών οικοσυ−
στηµάτων.

7. Η ανάπτυξη δράσεων για την περιβαλλοντική και 
οικολογική ευαισθητοποίηση των πολιτών.

∆. Εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής 

1. Η ανάπτυξη επαφών, συνεργασίας και ανταλλαγών 
τεχνογνωσίας µε εθνικά και διευρωπαϊκά δίκτυα προώ−
θησης της αναπτυξιακής διαδικασίας και η συµµετοχή 

σε κοινά προγράµµατα µε τις ελληνικές, ευρωπαϊκές 
και διεθνείς αρχές, οργανισµούς, ερευνητικά ιδρύµατα, 
Ο.Τ.Α, επιχειρήσεις, ιδιώτες, κ.λπ., για την αξιοποίηση 
εθνικών και ευρωπαϊκών προγραµµάτων.

Ε. ∆ηµοτική συγκοινωνία, η ενδοδηµοτική συγκοινωνία 
για την οδική εξυπηρέτηση των κατοίκων των τοπικών 
διαµερισµάτων καθώς και για την αναψυχή αυτών.

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 
παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι µεταξύ τους συναφείς και σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν εµπορικό ή βιοµηχανικό χα−
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόληση κ.λπ. 

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 

χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται ο Ίασµος, η έδρα του 

οµώνυµου ∆ήµου Ιάσµου.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το νέο κεφάλαιο της επιχείρησης µε την µετατροπή 

και προσαρµογή της επιχείρησης από αµιγή σε κοινω−
φελή σύµφωνα µε το Ν. 3463/06 και την προσαρµογή 
του καταστατικού της ορίζεται στο ποσό των 185.854,67 
€, και προέρχεται: α) από το αρχικό κεφάλαιο της ∆η−
µοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης Ιάσµου, ποσού 5.869,41 
€ ευρώ και β) από αύξηση µετοχικού κεφαλαίου ποσού 
179.985,26 ευρώ.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από επταµελές διοικητικό συµ−

βούλιο, τα οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές 
τους από το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο. Από τα 
µέλη αυτά τουλάχιστο: 

• πέντε (5) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου ή της 
Κοινότητας και τουλάχιστον ένας εξ αυτών προέρχεται 
από τη µειοψηφία. 

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής. 

• ένας δηµότης ή κάτοικος του ∆ήµου Ιάσµου που 
έχει πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της 
επιχείρησης. 

• Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους− τακτικό προ−
σωπικό, ορίζεται ως µέλος ένας (1) εκπρόσωπος των 
εργαζοµένων στην επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται 
από τη γενική συνέλευση αυτών, χωρίς προηγούµενη 
τροποποίηση της συστατικής πράξης και καταλαµβάνει 
τη θέση ενός εκ των µελών των αιρετών του διοικητικού 
συµβουλίου ώστε να µην επέλθει αλλαγή στον αριθµό 
των µελών του.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Ιάσµου για τις 

δρα στηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του ν. 
3463/2006. 

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06.

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 38173

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρό σωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις 
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκεια της 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε αυξηµένη πλειοψηφία τουλάχιστο των δύο τρίτων 
του συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 
λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενερ−
γός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

Από τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη−
µερίδα της Κυβερνήσεως η ∆ηµοτική Κοινωφελής Επι−
χείρηση Ιάσµου υποκαθιστά αποκλειστικά εντός των 
αντικειµένων δραστηριότητας της, αυτοδικαίως χωρίς 
καµία άλλη διατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανά−
πτυξης Ιάσµου, εξοµοιούµενη µε καθολικό διάδοχο.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης, προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου 
Ιάσµου έτους 2011 στον Κ.Α. 10.751.001 «Συµµετοχή σε 
δηµοτικές επιχειρήσεις» ποσού 179.985,26 ευρώ. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Koµοτηνή, 27 ∆εκεµβρίου 2010

Με εντολή Γενικής Γραµµατέως Περιφέρειας
Η Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΛΜΠΑΝΤΗ
F

Αριθµ. 76268/11386 (3)
Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρησης 

Ανάπτυξης Αιγείρου (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφελή ∆η−
µοτική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις διατάξεις του νέου 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/2006)».

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 75, 252, 254−264 και 269−

270 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α΄/8−6−2006) «Κύρωση του 
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων».

2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/Α΄/30−5−1997) 
«∆ιοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
µιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθµ. οικ. 43886/3−8−2007 απόφαση Υπουρ−
γού ΕΣ.∆.∆.Α. «Καθορισµός των αναγκαίων στοιχείων 
της οικονοµοτεχνικής µελέτης για τη σύσταση ή µετα−
τροπή Επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου αυτής».

4. Την υπ’ αριθµ. 16/οικ. 10819/22−2−2007 εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. «Νέο Θεσµικό πλαίσιο των Επιχειρήσεων 
ΟΤΑ».

5. Την υπ’ αριθµ. 77/οικ. 71245/19−12−2007 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «∆ιευκρινήσεις ζητηµάτων που 
προκύπτουν από την εφαρµογή του νέου θεσµικού πλαι−
σίου για τις δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

6. Το 55819 (51378) 15−10−2009 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης.

7. Την αριθµ. πρωτ. 3562/07−07−1999 (Φ.Ε.Κ. 1656/τ.Β΄/
25−08−1999) απόφασή µας µε την οποία συστάθηκε η 
αµιγής ∆ηµοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Αιγείρου.

8. Την υπ’ αριθµ. 134/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Αιγείρου σχετικά µε την «Με−
τατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανά−
πτυξης Αιγείρου (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφελή ∆ηµοτική 
Επιχείρηση σύµφωνα µε τις διατάξεις του νέου ∆ηµο−
τικού και Κοινοτικού Κώδικα (ν. 3463/2006)».

9. Την υποβληθείσα σχετική οικονοµοτεχνική µελέτη 
βιωσιµότητας βάσει του άρθρου 253 του Ν. 3463/06.

10. Την αριθµ. πρωτ. 2439/16−4−2009 απόφασή µας, περί 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραµ−
µατέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στο 
Γενικό ∆ιευθυντή, στους Προϊσταµένους ∆ιευθύνσεων, 
Τµηµάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρει−
ας Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης, αποφασίζουµε:

Μετατρέπουµε την υφιστάµενη ∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ανάπτυξης Αιγείρου σε Κοινωφελή ∆ηµοτική Επιχείρηση 
ως εξής:

Άρθρο 1 − Επωνυµία

Επωνυµία του Νοµικού Προσώπου είναι: ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΑΙΓΕΙΡΟΥ και ο σύντοµος διακριτός 
τίτλος: “Κ.Ε.∆ ΑΙΓ”

Άρθρο 2 − Έδρα

Ως έδρα της Επιχείρησης ορίζεται ο ∆ήµος Αιγεί−
ρου.

Άρθρο 3 − Κατηγορία

Σύµφωνα µε το άρθρο 252 του ∆ηµοτικού και Κοι−
νοτικού Κώδικα, η Κοινωφελής Επιχείρηση του ∆ήµου 
Αιγείρου υπάγεται στην κατηγορία των «∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ».

Άρθρο 4 − Νοµική Μορφή

Η Κοινωφελής Επιχείρηση του ∆ήµου Αιγείρου, είναι 
Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού ∆ικαίου, που διέπεται από τις 
διατάξεις του Ν. 3463/2006 και ειδικότερα των άρθρων 
252−264 και 268−270.

Άρθρο 5 − ∆ιάρκεια

Η διάρκεια της Επιχείρησης ορίζεται στα πενήντα 
(50) έτη, από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης στο ΦΕΚ 
της παρούσης τροποποίησης.

Άρθρο 6 − ∆ιοίκηση της Επιχείρησης

Η Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Αιγείρου θα διοι−
κείται από επταµελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο που θα 
ορισθεί από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο (άρθρο 255, παρ.1 
του Ν. 3463/2006) µαζί µε τους αναπληρωτές τους. Το 
∆ιοικητικό Συµβούλιο θα απαρτίζεται από πέντε (5) αιρε−
τούς εκπροσώπους του ∆ήµου (ένας από την µειοψηφία), 



38174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

*02022323112100012*

έναν (1) εκπρόσωπο κοινωνικού φορέα της περιοχής και 
έναν (1) δηµότη ή κάτοικο του ∆ήµου Αιγείρου µε πείρα 
ή γνώσεις σχετικές µε τα αντικείµενα της επιχείρησης 
και διάθεση προσφοράς.

Στην περίπτωση που οι εργαζόµενοι της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης είναι περισσότεροι από είκοσι (20) τότε η 
Γενική Συνέλευση των εργαζοµένων θα πρέπει να ανα−
δείξει τον εκπρόσωπό της στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο της 
Επιχείρησης, όπως ορίζεται τον ∆ηµοτικό και Κοινοτικό 
Κώδικα. Το µόνιµο προσωπικό αφορά τους εργαζοµέ−
νους µε σχέση εργασίας αορίστου χρόνου πλήρους ή 
µερικής απασχόλησης. Όταν φθάσουν τον συγκεκριµένο 
αριθµό θα εκλείψει ή ο δηµότης − κάτοικος ή ο εκπρό−
σωπος του κοινωνικού φορέα της περιοχής. 

Άρθρο 7 − Σκοπός της Επιχείρησης

Για την ανάπτυξη του ∆ήµου Αιγείρου, ο σκοπός της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Αιγείρου, είναι η ορ−
γάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η παροχή 
υπηρεσιών που αναφέρονται µεταξύ των ακόλουθων 
τοµέων:

α) Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβάνεται, εν−
δεικτικά:

1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−
στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 
υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

3. Περιβαλλοντικές δράσεις που έχουν σκοπό την ανα−
βάθµιση του φυσικού περιβάλλοντος και της βιοποικιλό−
τητας της χλωρίδας και της πανίδας της περιοχής. 

β) Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, στον 
οποίο περιλαµβάνεται, ενδεικτικά:

1. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρί−
της ηλικίας, µε την ίδρυση και λειτουργία ∆οµών όπως 
παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών, βρεφοκοµείων, 
ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ηµερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−
ωµένων, γηροκοµείων κ.λπ. και τη µελέτη και εφαρµογή 
σχετικών κοινωνικών προγραµµάτων.

2. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής 
υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόµων µε 
αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευτικής στή−
ριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

3. Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 
αδύνατων δηµοτών, µε την παραχώρηση δηµοτικών και 
κοινοτικών οικοπέδων σε αυτούς ή µε την παροχή χρη−
µατικών βοηθηµάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης 
σε κατοίκους που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα 
διαβίωσης κατά τις προβλέψεις αυτού του Κώδικα.

4. Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 

αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

5. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του ∆ήµου.

γ) Παιδείας, πολιτισµού και αθλητισµού, στον οποίο 
περιλαµβάνεται, ενδεικτικά:

1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πο−
λιτιστικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών 
έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη δη−
µιουργία πολιτιστικών και πνευµατικών κέντρων, µου−
σείων, πινακοθηκών, κινηµατογράφων και θεάτρων, 
φιλαρµονικών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχο−
λών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και
η µελέτη και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

5. Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών που δεν ανήκουν στην 
αρµοδιότητα του Υπουργείου Πολιτισµού.

6. Η αξιοποίηση παραδοσιακών και ιστορικών σχολι−
κών κτιρίων και κτιρίων που παραχωρούνται από δη−
µόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή 
τους σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία,

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού χωρίς 
εµπορικό χαρακτήρα.

10. Η διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως 
δηµοτικών γυµναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δη−
µοτικών χώρων άθλησης.

11. Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−
σης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωση αθλητικών εκ−
δηλώσεων.

δ) οργάνωση της τοπικής συγκοινωνίας, καθώς και
ε) εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη του ∆ήµου.
στ) κάθε άλλο αντικείµενο που έχει συνάφεια µε το 

σκοπό της επιχείρησης και αποσκοπεί στην υποστήριξη 
και ανάπτυξη του ∆ηµοτικού έργου και σε κάθε περί−
πτωση δεν έχει εµπορικό ή βιοµηχανικό χαρακτήρα ούτε 
εµπίπτει στις κρατικές αρµοδιότητες όπως αυτές περι−
γράφονται στο άρθρο 75 παράγραφο 2 του Ν. 3463/2006 
που έχουν εκχωρηθεί στους ∆ήµους ή αυτές που εξαι−
ρούνται σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 77/198.12.2007 εγκύ−
κλιο του ΥΠΕΣ∆∆Α.

Άρθρο 8 – Μετοχικό κεφάλαιο

Το µετοχικό κεφάλαιο της επιχείρησης ορίζεται σε 
εκατόν πενήντα χιλιάδες Ευρώ (150.000) Ευρώ



Άρθρο 9 − Πόροι της Επιχείρησης

Οι πόροι−πηγές εσόδων της Κοινωφελούς Επιχείρησης 
∆ήµου Αιγείρου είναι:

1. Έσοδα από χρηµατοδοτήσεις του ∆ήµου για τις δρα−
στηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε βάση 
τα διετή προγράµµατα δράσης της Επιχείρησης (βάσει 
του άρθρου 259 του 3463/2006).

2. Έσοδα από αποδέκτες των προσφερόµενων από 
την Επιχείρηση υπηρεσιών.

3. Έσοδα από το Ελληνικό ∆ηµόσιο για την αντιµετώ−
πιση έκτακτων αναγκών.

4. Έσοδα από ενισχύσεις από Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµο−
σίου και Ιδιωτικού ∆ικαίου.

5. Έσοδα από αναθέσεις υλοποίησης Εθνικών και Ευ−
ρωπαϊκών Προγραµµάτων και Κοινοτικών Πρωτοβου−
λιών καθώς και έσοδα από τα Ευρωπαϊκά Ταµεία και 
τις Ευρωπαϊκές Τράπεζες και τα ειδικά προγράµµατα 
αυτών.

6. Έσοδα από Προγραµµατικές Συµβάσεις.
7. Έσοδα από ενοικίαση χώρων και εν γένει την αξιο−

ποίηση της περιουσίας της Επιχειρήσεις.
8. Έσοδα οπό εισφορές . δωρεές διαφόρου τύπου, 

χορηγίες, κληροδοτήµατα.
9. Έσοδα από εισιτήρια.
∆άνεια από τις ελληνικές τράπεζες, τις τράπεζες κάθε 

κράτους−µέλους της ΕΕ και τις τράπεζες και τα ταµεία 
της ΕΕ.

11. Αύξηση κεφαλαίου της επιχείρησης.
12. Έσοδα από αναθέσεις αθλητικών προγραµµάτων
13. Έσοδα από λοιπές πηγές.

Άρθρο 10 − Λύση της Επιχείρησης

Η Επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την πάροδο της 
διάρκειας µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, η 
οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του συ−
νόλου των µελών του, και πράξη του Γενικού Γραµµατέα 
της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η Επιχείρη−
ση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Την λύση της Επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της Επιχείρησης όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στον ∆ήµο 
Αιγείρου.

Η εκκαθάριση διενεργείται από εκκαθαριστές που 
ορίζει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

Η συγκρότηση, η λειτουργία και οι αρµοδιότητες των 
οργάνων διοίκησης, η οργάνωση, η λειτουργία, η δια−
χείριση και η εποπτεία της Επιχείρησης, διέπονται από 
τις σχετικές µε τις δηµοτικές επιχειρήσεις διατάξεις 
του Ν. 3463/2006.

Υποκατάσταση− καθολική διαδοχή
Από τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στην εφηµε−

ρίδα της Κυβερνήσεως η «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου 
Αιγείρου» υποκαθιστά αυτοδικαίως χωρίς καµία άλλη 
διατύπωση, σε όλα τα εν γένει τα δικαιώµατα και τις υπο−
χρεώσεις τη «∆ηµοτική Επιχείρηση ανάπτυξης Αιγείρου» 
(∆ΕΠΑΑΙ), εξοµοιούµενη µε καθολικό διάδοχο.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του έτους 2011 
ποσού 150.000,00 Ευρώ. Το ποσό αυτό θα γραφεί στον 

προϋπολογισµό του ∆ήµου χρήσης 2011 στον αντίστοιχο 
ΚΑ εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Koµοτηνή, 31 ∆εκεµβρίου 2010

Με εντολή Γενικής Γραµµατέως Περιφέρειας
Η Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΛΜΠΑΝΤΗ
F

Αριθµ. 74122/10991 (4)
Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρη−

σης Ανάπτυξης Μαρώνειας (Π.∆. 410/95) σε Κοινω−
φελή ∆ηµοτική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις δια−
τάξεις του νέου ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα 
(Ν. 3463/2006)».

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 75, 252, 254−264 και 269−

270 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α΄/8−6−2006) «Κύρωση του 
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων».

2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/Α΄/30−5−1997) 
«∆ιοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
µιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθµ. οικ. 43886/3−8−2007 απόφαση Υπουρ−
γού ΕΣ.∆.∆.Α. «Καθορισµός των αναγκαίων στοιχείων 
της οικονοµοτεχνικής µελέτης για τη σύσταση ή µετα−
τροπή Επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου αυτής».

4. Την υπ’ αριθµ. 16/οικ. 10819/22−2−2007 εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α. «Νέο Θεσµικό πλαίσιο των Επιχειρήσεων 
ΟΤΑ».

5. Την υπ’ αριθµ. 77/οικ. 71245/19−12−2007 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «∆ιευκρινήσεις ζητηµάτων που 
προκύπτουν από την εφαρµογή του νέου θεσµικού πλαι−
σίου για τις δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

6. Το 55819(51378)15−10−2009 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυ−
βέρνησης.

7. Την αριθµ. πρωτ.1121/14−03−2000 (Φ.Ε.Κ. 650/τ.Β΄/22−
05−2000) απόφασή µας µε την οποία συστάθηκε η αµι−
γής ∆ηµοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Μαρώνειας.

8. Την υπ’ αριθµ. 114/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Μαρώνειας σχετικά µε την 
«Μετατροπή της υφιστάµενης ∆ηµοτικής Επιχείρησης 
Ανάπτυξης Μαρώνειας (Π.∆. 410/95) σε Κοινωφελή ∆η−
µοτική Επιχείρηση σύµφωνα µε τις διατάξεις του νέου 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (ν. 3463/2006)».

9. Την υποβληθείσα σχετική οικονοµοτεχνική µελέτη 
βιωσιµότητας βάσει του άρθρου 253 του Ν. 3463/06.

10. Την αριθµ. πρωτ. 2439/16−4−2009 απόφασή µας, 
περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραµµατέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά−
ξεων στο Γενικό ∆ιευθυντή, στους Προϊσταµένους 
∆ιευθύνσεων, Τµηµάτων και Γραφείων των Υπηρεσι−
ών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, 
αποφασίζουµε:

Μετατρέπουµε την υφιστάµενη ∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ανάπτυξης Μαρώνειας σε Κοινωφελή ∆ηµοτική Επιχεί−
ρηση ως εξής:

ΦΕΚ 2232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 38175



38176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ (Κ.∆.Ε.Α.Μ.)
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006
ΣΚΟΠΟΣ:
Με τη προσαρµογή της ∆.Ε.A.M. στο νέο καθεστώς 

των Επιχειρήσεων ΟΤΑ και την µετατροπή σε ∆ηµοτική 
Κοινωφελή Επιχείρηση του ∆ήµου Μαρώνειας, υλοποιεί−
ται η υποχρέωση προσαρµογής στο νέο θεσµικό πλαίσιο 
και αναδιατάσσεται η δραστηριότητα του ∆ήµου στους 
τοµείς της Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, 
της Παιδείας, του Πολιτισµού, του Περιβάλλοντος/Ποι−
ότητας Ζωής, της ∆ηµοτικής Συγκοινωνίας, της εκ−
πόνησης και εφαρµογής προγραµµάτων έρευνας και 
τεχνολογίας, καθώς και συναφών µε τους παραπάνω 
τοµείς δραστηριοτήτων που θα εξυπηρετούνται µέσω 
της Κοινωφελούς Επιχείρησης σύµφωνα µε την παρού−
σα οικονοµοτεχνική µελέτη βιωσιµότητας.

Πιο αναλυτικά οι σκοποί της «Κοινωφελούς ∆ηµοτικής 
Επιχείρησης Ανάπτυξης Μαρώνειας (Κ.∆.Ε.Α.Μ..) κατά 
τοµέα θα έχει ως εξής: 

Α. Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη
1. Η εφαρµογή πολιτικών και η υλοποίηση δράσεων 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής, παιδικής και τρίτης ηλικίας µε την 
ίδρυση και λειτουργία δοµών όπως Βρεφονηπιακών 
Σταθµών, Παιδικών Σταθµών, ορφανοτροφείων, «βοήθεια 
στο Σπίτι», Κέντρων ανοικτής περίθαλψης και Ηµερήσιας 
Φροντίδας Ηλικιωµένων, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλι−
κιωµένων, γηροκοµείων κ.λπ. και τη µελέτη κα εφαρµογή 
σχετικών κοινωνικών προγραµµάτων..

2. Η υλοποίηση δράσεων και προγραµµάτων, που στο−
χεύουν στη µέριµνα, υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών 
κοινωνικών οµάδων και την προαγωγή υπηρεσιών υγείας 
µε τη λειτουργία Γραφείου Κοινωνικών & Υποστηρικτι−
κών Υπηρεσιών, την δηµιουργία δηµοτικών ιατρείων, τη 
δηµιουργία κέντρου ψυχικής υγείας και κέντρου πρό−
ληψης κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

3. Η ανάπτυξη προγραµµάτων και υλοποίηση δράσεων 
για την ψυχαγωγία, αναψυχή, δηµιουργική απασχόλη−
ση, κοινωνική και εργασιακή ένταξη ατόµων µε ειδικές 
ανάγκες (ΑΜΕΑ).

4. Η κοινωνική µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και 
οικονοµικά αδύνατων δηµοτών, µε την παροχή ειδών 
διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους που αντιµε−
τωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

5. Ο σχεδιασµός και η εφαρµογή προγραµµάτων και 
δράσεων για την ένταξη παλιννοστούντων οµογενών, 
µεταναστών και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική 
και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του ∆ήµου. 

7. Η ανάπτυξη της αναγκαίας υποδοµής για τη βελτί−
ωση της ποιότητας ζωής και τη δηµιουργική αξιοποίηση 
του ελεύθερου χρόνου των κατοίκων του ∆ήµου µε 
έµφαση στη νεολαία.

8. Η ανάπτυξη συµβουλευτικών δράσεων και πολιτικών, 
η συµµετοχή και υλοποίηση ολοκληρωµένων τοπικών 
σχεδίων και δράσεων προώθησης της απασχόλησης 
και κοινωνικής ενσωµάτωσης των ανέργων, στο πλαίσιο 
των εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών.

9. Προώθηση και ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας και 
υπηρεσιών επαγγελµατικής κατάρτισης, µε την ίδρυση 
και λειτουργία Κέντρων Επαγγελµατικού Προσανατολι−
σµού και Κέντρων Επαγγελµατικής Κατάρτισης προσαρ−
µοσµένα στις τοπικές ανάγκες και ιδιαιτερότητες, στο 
πλαίσιο του εθνικού και ευρωπαϊκού σχεδιασµού.

10. Η καταγραφή των χαρακτηριστικών του κοινωνικού 
τοµέα και η εκπόνηση αντίστοιχων µελετών. 

11. Η µελέτη και εφαρµογή προγραµµάτων κοινωνικού 
χαρακτήρα.

Β. Παιδεία, Πολιτισµός και Αθλητισµός
Β.1. Πολιτισµός: 
1. Η ανάπτυξη και λειτουργία Κέντρου Καλλιτεχνι−

κής Παιδείας µε τη δηµιουργία τµηµάτων διδασκαλίας 
µουσικής και Ωδείου, µε έµφαση στην εκµάθηση παρα−
δοσιακών οργάνων και τµηµάτων χορού, εικαστικών, 
γλυπτικής, θεατρικών εργαστηρίων, κ.λπ.

2. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

3. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων σε συνεργασία µε 
τους πολιτιστικούς φορείς του ∆ήµου.

4. Η λειτουργία ∆ηµοτικού Κινηµατογράφου.
5. Η οργάνωση µόνιµων και περιοδικών εκθέσεων σε 

όλους τους τοµείς της τέχνης.
6. Η προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των σύγ−

χρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό 
επίπεδο. 

7. Η ολοκληρωµένη και ουσιαστική πολιτιστική ανά−
πτυξη του ∆ήµου και η ενεργοποίηση της συµµετοχής 
των πολιτών στην πολιτιστική ζωή.

8. Η δηµιουργία και λειτουργία Λαογραφικού Μουσείου 
για την προβολή της τοπικής παράδοσης και λαογρα−
φίας.

9. Η δηµιουργία πινακοθήκης.
10. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι−

ακών και ιστορικών κτιρίων, ιστορικών σχολικών κτιρί−
ων και κτιρίων που παραχωρούνται από δηµόσιους ή 
ιδιωτικούς φορείς. 

11. Η λειτουργία µουσείων και προστασία µνηµείων και 
ιστορικών χώρων της περιοχής που δεν ανήκουν στην 
αρµοδιότητα του Υπουργείου Πολιτισµού.

12. Η λειτουργία των εγκαταστάσεων (χώρων αναψυ−
χής και περιπτέρων προβολής) που βρίσκονται εντός 
των πολιτιστικών υποδοµών, θεάτρων, επισκέψιµων 
ιστορικών χώρων κ.λπ. που λειτουργεί η επιχείρηση.

13. Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων συνο−
λικής προβολής της περιοχής του ∆ήµου.

14. Η λειτουργία Κέντρου προβολής της περιοχής, 
πληροφόρησης και ενηµέρωσης των επισκεπτών.

15. Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−
στασία του τοπικού πολιτισµού.

16. Η έκδοση εντύπου υλικού και η ανάπτυξη και δι−
αχείριση ηλεκτρονικών δικτυακών τόπων και χώρων 
πληροφόρησης για την προβολής της περιοχής. 

17. Η οργάνωση, λειτουργία και διαχείριση δραστηριο−
τήτων και υπηρεσιών στον τοµέα του πολιτιστικού του−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 38177

ρισµού που συνάδουν µε τους καταστατικούς σκοπούς 
της επιχείρησης και δεν έχουν εµπορικό χαρακτήρα. 

18. Η ανάπτυξη σχέσεων σε εθνικό και διακρατικό 
επίπεδο µε αντίστοιχες επιχειρήσεις και φορείς της 
Αυτοδιοίκησης.

19. Η µελέτη και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµ−
µάτων.

20. Η έρευνα, συλλογή και διάσωση αρχείων για την 
τοπική παράδοση, ιστορία και πολιτισµό.

21. Η συγκρότηση αρχείου δηµιουργών που έχουν σχέ−
ση µε την περιοχή και  η προβολή του έργου τους.

22. Η πραγµατοποίηση εκδηλώσεων και εκδόσεων µε 
κύριο άξονα την ανάδειξη της συµβολής της περιοχής 
στο ελληνικό και ευρωπαϊκό γίγνεσθαι.

Β.2. Παιδεία:
1. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών. 
2. Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικής βιβλιοθήκης.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η ανάπτυξη επιµορφωτικών, εκπαιδευτικών προ−

γραµµάτων για την βιωµατική γνώση της τοπικής ιστο−
ρίας και πολιτισµού µέσω των µουσειακών χώρων, των 
ιστορικών τόπων και λαογραφικών παραδόσεων της 
περιοχής.

5. Η ανάπτυξη επιµορφωτικών προγραµµάτων και σε−
µιναρίων για την γλώσσα, την τέχνη, την ιστορία, τον 
πολιτισµό κ.α.

6. Η ανάπτυξη θεσµών καλλιτεχνικής παιδείας µε εθνι−
κή και παγκόσµια εµβέλεια.

7. Η υλοποίηση προγραµµάτων επιµορφωτικού/εκ−
παιδευτικού χαρακτήρα µέσω εθνικών και ευρωπαϊκών 
προγραµµάτων και πρωτοβουλιών.

Β.3. Αθλητισµός:
1. Η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 

εγκαταστάσεων, όπως δηµοτικών και κοινοτικών γυ−
µναστηρίων, κατασκηνώσεων, αθλητικών κέντρων και 
δηµοτικών και κοινοτικών χώρων άθλησης. 

2. Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−
σης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

3. Ο συντονισµός και η στήριξη αθλητικών δραστηρι−
οτήτων σε συνεργασία µε τους τοπικούς φορείς.

4. Η δηµιουργία και λειτουργία σχολής και ακαδηµιών 
διαφόρων αθληµάτων

5. Η ανάπτυξη προγραµµάτων άθλησης και άσκησης 
που έχουν σχέση µε τη φύση (ορειβατικός, περιπατη−
τικός τουρισµός). 

6. Την αξιοποίηση οικονοµικών πόρων από ευρωπαϊκά 
προγράµµατα για την κατασκευή καινοτόµων οικολογι−
κών αθλητικών – κατασκηνωτικών κέντρων.

Γ. Περιβάλλον − Ποιότητα Ζωής: 
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην περιοχή.

3. Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικού εργαστηρίου 
χειροτεχνίας, ζωγραφικής και µικρογλυπτικής µε θέ−
µατα και υλικά από το τοπικό φυσικό και πολιτιστικό 
περιβάλλον. 

4. Η ανάπτυξη καινοτόµων δράσεων πολιτιστικού 
χαρακτήρα για την σύνδεση του πολιτισµού µε την 
οικονοµία, το φυσικό περιβάλλον και την κοινωνική ορ−
γάνωση.

5. Η ανάπτυξη δράσεων για την προστασία της φύσης 
και την σύνδεση περιβάλλοντος και πολιτισµού.

6. Η ανάδειξη και προστασία των τοπικών οικοσυ−
στηµάτων.

7. Η ανάπτυξη δράσεων για την περιβαλλοντική και 
οικολογική ευαισθητοποίηση των πολιτών.

∆. Εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής 

1. Η ανάπτυξη επαφών, συνεργασίας και ανταλλαγών 
τεχνογνωσίας µε εθνικά και διευρωπαϊκά δίκτυα προώ−
θησης της αναπτυξιακής διαδικασίας και η συµµετοχή 
σε κοινά προγράµµατα µε τις ελληνικές, ευρωπαϊκές 
και διεθνείς αρχές, οργανισµούς, ερευνητικά ιδρύµατα, 
Ο.Τ.Α, επιχειρήσεις, ιδιώτες, κλπ, για την αξιοποίηση 
εθνικών και ευρωπαϊκών προγραµµάτων.

Ε. ∆ηµοτική συγκοινωνία, η ενδοδηµοτική συγκοινωνία 
για την οδική εξυπηρέτηση των κατοίκων των τοπικών 
διαµερισµάτων καθώς και για την αναψυχή αυτών.

ΣΤ. Είναι δυνατή από την κοινωφελή επιχείρηση η 
παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών από τους 
ανωτέρω, οι οποίοι είναι µεταξύ τους συναφείς και σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν εµπορικό ή βιοµηχανικό χα−
ρακτήρα, όπως δράσεις για την προώθηση της τοπικής 
απασχόληση κλπ. 

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 

χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η Ξυλαγανή, η έδρα 

του ∆ήµου Μαρώνειας.
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο της επιχείρησης ανέρχεται στο ποσό των 

44.020,54 ευρώ, όσο δηλαδή και το αρχικό κεφάλαιο της 
∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης Μαρώνειας.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από επταµελές διοικητικό συµ−

βούλιο, τα οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές 
τους από το δηµοτικό συµβούλιο. Από τα µέλη αυτά 
τουλάχιστο: 

• πέντε (5) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου και 
τουλάχιστον ένας εξ αυτών προέρχεται από τη µειο−
ψηφία. 

• ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής. 

• ένας δηµότης ή κάτοικος του ∆ήµου Μαρώνειας 
που έχει πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο 
της επιχείρησης. 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισ−
σότερους από είκοσι (20) εργαζόµενους− τακτικό προ−
σωπικό, ορίζεται ως µέλος ένας (1) εκπρόσωπος των 
εργαζοµένων στην επιχείρηση, ο οποίος υποδεικνύεται 
από τη γενική συνέλευση αυτών, χωρίς προηγούµενη 
τροποποίηση της συστατικής πράξης και καταλαµβάνει 
τη θέση ενός εκ των µελών των αιρετών του διοικητικού 
συµβουλίου ώστε να µην επέλθει αλλαγή στον αριθµό 
των µελών του.



38178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Μαρώνειας για τις 

δρα στηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του ν. 
3463/2006. 

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/06

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρό σωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις 
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκεια της 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε αυξηµένη πλειοψηφία τουλάχιστο των δύο τρίτων 
του συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 
λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενερ−
γός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

Από τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφηµερί−
δα της Κυβερνήσεως η Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση 
Ανάπτυξης Μαρώνειας υποκαθιστά αποκλειστικά εντός 
των αντικειµένων δραστηριότητας της, αυτοδικαίως χω−
ρίς καµία άλλη διατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ανάπτυ−
ξης Μαρώνειας, εξοµοιούµενη µε καθολικό διάδοχο.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Μαρώνειας.

Η απόφασης αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσως.

Με εντολή Γενικής Γραµµατέα Περιφέρειας

Η Προϊσταµένη της ∆ιεύθυνσης
ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΛΜΠΑΝΤΗ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02022323112100012*


